
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1410
NUM. SETT 185 / SPD
DEL 18/12/2018 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36,
COMMA  2,  LETT.  A)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELL'INCARICO
PROFESSIONALE  DI  REDAZIONE  DEL  PIANO  DI  PROTEZIONE
CIVILE  COMUNALE  ALLA  SOCIETA'  MB  ENGINEERING  DEGLI
INGG.  MASIA  E  BRAU  SNC  DI  SASSARI.  IMPEGNO  DI  SPESA.
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  TRAMITE  PIATTAFORMA
TELEMATICA SARDEGNA CAT. - CODICE CIG:  ZCF263AF8D

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
-  l’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dei  compiti  di  natura  istituzionale  sanciti  dalla  normativa
regionale e statale deve redigere il Piano di Protezione Civile, in particolare in ragione dei rischi di carattere
idraulici, idrogeologico e da incendi da interfaccia che caratterizzano il territorio comunale;
- l’analisi dei documenti di pianificazione dell'Unione dei Comuni del Coros di cui il Comune di Ittiri fa
parte  ha  evidenziato  l’esigenza  di  predisporre  un piano di  protezione  civile  comunale,  in  ragione  degli
sviluppi normativi del settore, della mutata organizzazione dell’Ente e dell’esigenza di avere gli strumenti
aggiornati all’attualità;

VISTO il piano di Protezione Civile Intercomunale approvato con delibera del Consiglio dell'Unione Coros
nr. 34 del 6/12/2013;

VISTA la delibera nr. 151 del 04/10/2017 avente ad oggetto “PROTEZIONE CIVILE - DIRETTIVE IN
MATERIA  DI  ISTITUZIONE,  COMPOSIZIONE,  COMPITI,  OBIETTIVI  E  ATTIVITA',
INDIVIDUAZIONE  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.),  PER  LA  DIREZIONE  DI
SOCCORSO  ED  EMERGENZA  ALLA  POPOLAZIONE  E  IL  COORDINAMENTO  DEI  SERVIZI
NEGLI  INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE”  con  la  quale  è  stata  individuata  la  figura  del
Responsabile  della  funzione  di  coordinamento  nel  Comandante  della  Polizia  Locale,  assegnando
conseguentemente l'incarico di predisporre il Piano di Protezione Civile;

CONSIDERATO che, stante la complessità delle prestazioni professionali legate alla predisposizione del
documento, è necessario affidare ad un tecnico esterno l'incarico per svolgere le mansioni tecniche previste;

ATTESO dunque  che,  per  la  realizzazione  dell'intervento,  è  necessario  provvedere  ai  successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara e che, ai sensi di quanto
ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  sussistono  i  presupposti  per  procedere  alla  scelta  del
contraente mediante affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b), dello  stesso D. Lgs. n.
50/2016;



RICHIAMATO,  inoltre,  l'articolo  37  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  che  ribadisce  “l’obbligo  per  le  stazioni
appaltanti  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

VISTO l'articolo  1  comma 450 della  legge  296/2006 per  il  quale  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.328,  ovvero  al  sistema
telematico messo a disposizione dalla  centrale  regionale di riferimento per lo svolgimento delle  relative
procedure;

CONSIDERATO che il portale telematico Sardegna CAT, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio
2007, n. 2, come modificato dall'art. 1, c. 9, della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale Regionale di
committenza, nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’art. 9 del
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89;

DATO ATTO che:
 l’ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità a n. 973, del 14 settembre 2016 ha approvato le

linee Guida n.  1,  di  attuazione  del  D.Lgs.   del 18 aprile  2016, n.  50,  recanti  “Indirizzi  generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

 secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art.
36, comma 2, lett. a), i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria possono essere affidati in via
diretta. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del
procedimento  e  l’operatore  economico  cui  si  intende  affidare  la  commessa,  sulla  base  della
specificità del caso;

 le  predette  linee guida suggeriscono comunque per tali  affidamenti  l’acquisizione  di almeno due
preventivi,  ciò nell’ottica di consentire  al  RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla
congruità  dei  prezzi  offerti  in  negoziazione,  in  un’ottica  di  garanzia  della  qualità,  nel  giusto
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa;

 gli  operatori  da  invitare  sono individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett. b));

 pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
mediante procedura negoziata, tra almeno 2 operatori economici idonei allo svolgimento di attività
attinenti all’ingegneria e all’architettura;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95, comma 4, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016,
è possibile procedere all’aggiudicazione del Servizio di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso,
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo con ribasso percentuale
sullo stesso importo a base di gara;

CONSIDERATO che,  per  quanto  sopra  descritto,  ed  al  fine  della  maggior  trasparenza  amministrativa
possibile si procedeva ad indire la procedura di affidamento diretto mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta)
sul Mercato elettronico della Regione Sardegna (CAT-Sardegna), per il servizio in argomento, nei confronti
di cinque soggetti selezionati e non resi noti nelle more dell’espletamento della procedura e precisamente:

- Ing. Antonio Fraghi'- Sassari - Tel. 079233342 - data invito 29/11/2018 16:17
- Ing. Antonio Maria Era - Sassari  Tel. 079239044 data invito 29/11/2018 16:17
- Ing. Gianfranco Murenu Sassari Tel. 0795900342 data invito 29/11/2018 16:17
- Ing. Marco Fresi - Sassari Tel. 3282679493 data invito 29/11/2018 16:17
- mb Engineering degli Ingg. Masia e Brau snc-Sassari Tel.0794920414 data invito 29/11/2018 16:17

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:



a)  il  fine che con il  contratto  si  intende perseguire;  individuare un soggetto giuridico in  grado di poter
redigere l’aggiornamento del piano di protezione civile del Comune;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: redazione Piano di Protezione Civile;
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: ricorso al Mercato elettronico per le
Pubbliche Amministrazioni della Regione Sardegna (CAT Sardegna) mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta),
invitando gli operatori economici;

DATO ATTO che per l’espletamento del servizio di che trattasi  è stato posto a base di aggiudicazione
l’onorario pari a € 10.000/00 compreso contributo previdenziale (se dovuto) ed IVA a termini di legge

DATO ATTO che:
– in  data  29/11/2018  è stata  pubblicata  la  RDO ed è  stato  effettuato  l’invito  per  RDO tramite  la

piattaforma Sardegna CAT ai cinque operatori selezionati, determinando per il giorno 10/12/2018 il
termine per l’invio dell’offerta ;

– in data 11/12/2018 si è proceduto all’apertura delle offerte (come da verbale allegato alla presente);
– a seguito di espletamento della procedura, sono pervenute due proposte, tutte giudicate ammissibili

alla fase di apertura dell’offerta economica;
– all’apertura delle buste economiche, sono risultate le seguenti offerte:

mb Engineering degli Ingg. Masia e Brau snc – Sassari – con sconto sul prezzo base del 5%;
Ing. Marco Fresi - Sassari - con sconto sul prezzo base del 2,5%;

– l’aggiudicatario della gara è risultato pertanto essere la società mb Engineering degli Ingg. Roberto
Masia e Gavino Brau snc – Sassari - la cui offerta è risultata regolare ed idonea a termini di invito,
risultando un ribasso economico del 5% sull’importo a base di gara;

RILEVATO dunque  che  occorre  approvare  il  verbale  del  11/12/2018,  con  l'allegata  offerta  del
professionista sopracitato e procedere con l'aggiudicazione dell'incarico alla società “mb Engineering degli
Ingg. Roberto Masia e Gavino Brau snc” Sassari, con studio professionale in Sassari, via Chironi, n. 5/d -
Partita IVA  02315840906 , che ha  proposto un'offerta in ribasso del 5 %, sul prezzo posto a base di gara di
€ 10.000,00, per un importo netto di € 9.500,00, comprensivo di oneri contributivi e I.V.A.;

VISTO che l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, al comma 2, prevede che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che l’importo della prestazione ammonta ad € 9500,00 e che pertanto lo stesso rientra nei
limiti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e che il prezzo appare equo in relazione
alla prestazione;;

ACQUISITO la certificazione di regolarità contributiva emesso dalla Inarcassa con protocollo 1647267 del
14/12/2018 allegato al presente atto;

DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in
oggetto: ZCF263AF8D;

PRESO ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  dovrà  essere  richiesta  al
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche
al fine della verifica delle condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATI l'art. 183 D. Lgs. 267/2000 ed il Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria di
cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito e di procedere all'assunzione del necessario
impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 D. Lgs. 267/2000 sul cod. PEG n. 11012.02.0101 del Bilancio di
previsione finanziario 2018/2020-Annualità 2018;



VERIFICATO che:
– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 28 marzo 2018, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 unitamente alla nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 in data 6 giugno 2018, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di  gestione)  -  Aggiornamento  triennio  2018-2020,
comprensivo del Piano della performance e degli obiettivi, nonché assegnate le risorse ai responsabili
di settore per il conseguimento degli obiettivi;

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
10 in data 01.03.2017;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il  provvedimento del Sindaco di Ittiri,  con cui il  sottoscritto  è stato nominato Responsabile  del
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12
con il  quale  sono disciplinate  le modalità  di  adozione delle determinazioni  da parte dei Responsabili  di
settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che per la scelta dell'operatore economico al quale affidare l'incarico, al fine di maggior
trasparenza amministrativa si è proceduto in applicazione di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. b),
del D. Lgs. n. 50/2016 con la consultazione di cinque operatori economici ed ha trovato applicazione quanto
contenuto nelle  linee Guida n.  1,  di  attuazione del  D. Lgs.  del 18 aprile  2016, n.  50,  recanti  “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; approvate con delibera del
Consiglio dell’Autorità a n. 973, del 14 settembre 2016;

DI APPROVARE il verbale di gara del 11/12/2018 e gli atti collegati per l'affidamento dell'incarico per la
redazione del Piano di Protezione Civile del Comune di Ittiri dando contestualmente atto dell'aggiudicazione
dell'incarico alla società “mb Engineering degli Ingg. Roberto Masia e Gavino Brau snc” Sassari, con studio
professionale in Sassari,  via Chironi, n. 5/d - Partita IVA  02315840906, che ha  proposto un'offerta in
ribasso  del  5  %,  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara  di  €  10.000,00,  per  un  importo  netto  di  €  9.500,00,
comprensivo di oneri contributivi e I.V.A.;

DI ASSUMERE determinazione a contrarre e conseguentemente procedere all’affidamento dell'incarico
mediante affidamento diretto, previa consultazione di cinque operatori economici, secondo la procedura di
cui all’articolo 36 comma 2, lettera a) del “Codice dei contratti pubblici” – D. Lgs. 50/2016, a favore della
società “mb Engineering degli Ingg. Roberto Masia e Gavino Brau snc” Sassari, con studio professionale in
Sassari, via Chironi, n. 5/d - Partita IVA  02315840906;

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, alla citato società di professionisti sopra generalizzata, che
ha proposto un offerta in ribasso del - 5% sul prezzo posto a base di gara di € 10.000,00, per un importo
complessivo di € 9500,00, compresi oneri contributivi al 4%, e I.V.A. al 22%, l’incarico per la redazione del
Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Ittiri ;



DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 TUEL, a favore della ditta mb Engineering degli Ingg. Roberto
Masia e Gavino Brau snc” Sassari, con studio professionale in Sassari, via Chironi, n. 5/d - Partita IVA
02315840906, l’importo complessivo di € 9.500,00 (IVA e oneri inclusi) sul codice PEG n. 11012.02.0101
del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 - Annualità 2018;

DI DARE ATTO:
 dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla L.

190/2012, e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione del Comune di Ittiri;

 che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 che  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  il  CIG  identificativo  della  fornitura  è
ZCF263AF8D;

 che le prestazioni professionali di cui alla presente determinazione presumibilmente ed allo stato attuale
potrebbero essere realizzate nel corso dell'anno 2018 e conseguentemente si procede all'impegno della
spesa con imputazione contabile all'anno 2018;

 che ai sensi dell'art.  29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà con le
necessarie pubblicazioni della presente procedura sul sito del Comune di Ittiri-Sezione Amministrazione
Trasparente;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Dott. Pier Stefano Pisoni, dipendente comunale
presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 18/12/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato
Digitalmente)

 
 

   



        
 


	Determinazione del Responsabile del Settore

